
 

ESTAT EXECUCIÓ PRESSUPOST 
 1r TRIMESTRE 2016 

 
 
D’acord amb el que disposa l’article 207 del Text Refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals, aprovat per RD 2/2004 de 5 de març, i la regla 52 de la Instrucció de Comptabilitat 
Model Normal aprovada per l’Ordre HAP/1781/2013, la Intervenció de l’entitat local remetrà 
al Ple de l’entitat, per conducte de la Presidència, informació de l’execució dels pressupostos i 
del moviment de la tresoreria per operacions pressupostaries independents i auxiliars del 
pressupost i de la seva situació, en els terminis i amb la periodicitat que el Ple estableixi. 
 
La informació sobre l’execució del pressupost de l’exercici 2016 i sobre el moviment i la 
situació de la tresoreria de l’Ajuntament de Premià de Dalt del 1r trimestre que s’adjunta com 
annex conté, d’acord amb el que disposa la regla 53 de la ICAL-model Normal de Comptabilitat 
aprovada per l’ordre HAP/1781/2013: 
 
 1. l’execució del pressupost de despeses 
 2. l’execució del pressupost d’ingressos 
 3. els moviments i situació de la tresoreria 
 
Les dades d’execució del pressupost de l’exercici 2016 són les derivades de l’aprovació del Ple 
de 14 de desembre de 2015 amb les modificacions de Pressupost 01/2016 i 02/2016 per 
Incorporació de Romanents. 
 
1. L’EXECUCIÓ DEL PRESSUPOST DE DESPESES 
 
La informació sobre l’execució del pressupost de despeses corrent posa de manifest, per a 
cada aplicació pressupostària, l’import corresponent a: 
 
- Els crèdits pressupostaris inicials, modificacions i definitius 
- Les despeses compromeses 
- Les obligacions reconegudes netes 
- Pagaments realitzats 
 
Així mateix, es fa constar el percentatge que representen les despeses compromeses respecte 
dels crèdits definitius, les obligacions reconegudes netes respecte als crèdits definitius i els 
pagaments realitzats respecte a les obligacions reconegudes netes. 
 

Cap Descripció Inicial Modificacions Definitiu Autoritzacions Disposicions Obligacions Pagaments 

1 
Despeses de 
personal 4.473.736,03 108.796,27 4.582.532,30 4.566.101,16 4.566.101,16 1.101.921,98 1.008.591,38 

2 
Béns corrents i 
serveis 3.034.088,30 196.641,07 3.230.729,37 1.430.755,84 1.311.833,63 398.290,79 368.486,52 

3 Despeses financeres 12.200,00   12.200,00 1.652,61 1.652,61 1.652,61 1.652,61 

4 
Transferències 
corrents 1.945.725,02 69.350,50 2.015.075,52 1.460.842,72 1.460.342,72 325.405,84 153.431,68 

         
6 Inversions reals 1.454.622,21 1.128.844,97 2.583.467,18 1.141.002,69 1.139.511,50 78.207,28 78.207,28 

7 
Transferències de 
capital     0,00         

         



 

8 Actius financers               

9 Passius financers 293.696,60   293.696,60 56.672,46 56.672,46 56.672,46 26.162,24 

         

 
TOTAL 11.214.068,16 1.503.632,81 12.717.700,97 8.657.027,48 8.536.114,08 1.962.150,96 1.636.531,71 

 
 
 
El nivell d’execució del pressupost de despeses per capítol és el següent: 
 

DESPESES       

Capítol CR TOTALS ORN ORN/CR TOTALS 

1. Despeses de Personal 4.582.532,30 1.101.921,98 24,05% 

2. D. corrents béns i serveis 3.230.729,37 398.290,79 12,33% 

3, Despeses Financeres 12.200,00 1.652,61 13,55% 

4. Transf. corrents 2.015.075,52 325.405,84 16,15% 

TOTAL OP.CORRENTS 9.840.537,19 1.827.271,22 18,57% 

6, Inversions Reals 2.583.467,18 78.207,28 3,03% 

7. Transf. capital 0,00     

9.Passius Financers 293.696,60 56.672,46 19,30% 

TOTAL OP. CAPITAL 2.877.163,78 134.879,74 4,69% 

        

TOTAL PRESS. DESPESES 12.717.700,97 1.962.150,96 15,43% 

        

 
El nivell d’execució de les despeses, distingint la seva naturalesa, és el següent: 
 

Operacions corrents 

Despeses compromeses/crèdits definitius 74,59% 

Obligacions reconegudes/crèdits definitius 18,57% 

Pagaments realitzats/obligacions reconegudes 83,85% 

  Operacions de capital 

Despeses compromeses/crèdits definitius 19,30% 

Obligacions reconegudes/crèdits definitius 19,30% 

Pagaments realitzats/obligacions reconegudes 46,16% 

  Operacions financeres 

Despeses compromeses/crèdits definitius 13,55% 

Obligacions reconegudes/crèdits definitius 13,55% 

Pagaments realitzats/obligacions reconegudes 100,00% 

  Total pressupost despeses 

Despeses compromeses/crèdits definitius 67,12% 

Obligacions reconegudes/crèdits definitius 15,43% 

Pagaments realitzats/obligacions reconegudes 83,40% 

   
 



 

El pressupost de despeses el 1r trimestre de 2016 s’ha executat en un 15,43%. 
L’execució del pressupost de despeses en quant a la despesa compromesa és del 67,12%. 
El percentatge dels pagaments sobre les obligacions és un bon indicador del compliment en el 
pagament dels proveïdors, essent del 83,40%.  
 

- Despeses de personal 
 
Pel que fa a les despeses de personal l’estat d’execució a 31 de març dels principals 
articles és el següent: 

 

  

Crèdits Totals Obl. Recon.  
Obl.Rec / 

Cr.Tot 

10 Organs de govern 37.500,00 8.035,71 21,43% 

11 Personal eventual 73.997,06 15.582,90 21,06% 

12 Personal funcionari ( B+C ) 1.065.709,81 231.036,40 21,68% 

13 Personal Laboral 2.009.717,21 480.149,64 23,89% 

15 Incentius al Rendiment 331.350,03 114.506,01 34,56% 

  
- Bens corrents i Serveis 

 
Pel que fa a les despeses en bens corrents i serveis l’estat d’execució a 31 de març dels 
principals articles és el següent: 
 

  

Crèdits Totals Obl.Recon.  
Obl.Rec / 

Cr.Tot 

20 Arrendaments 62.997,74 8.057,77 12,79% 

21 Reparacions mant i conserv 415.753,30 30.224,39 7,27% 

22 Subministraments 2.569.648,33 319.003,86 12,41% 

23 Indemnitzacions raó servei 182.350,00 41.004,77 22,49% 

 
 
De l’anàlisi dels subconceptes principals se n’extreu el següent: 
 

  

Crèdits Totals Obl. Recon.  
Obl.Rec / 

Cr.Tot 

22100 Energia elèctrica 317.500,00 64.225,23 20,23% 

22101 Aigua 14.300,00 2.769,06 19,36% 

22102 Gas 54.500,00 9.903,71 18,17% 

22103 Combustibles 28.400,00 3.724,53 13,11% 

 
 
 



 

2. L’EXECUCIÓ DEL PRESSUPOST D’INGRESSOS 
 
La informació sobre l’execució del pressupost d’ingressos corrent posa de manifest, per a cada 
aplicació pressupostària, l’import corresponent a: 
 
- Les previsions pressupostàries inicials, modificacions i definitives 
- Drets reconeguts nets 
- Recaptació neta 
 
Així mateix es fa constar el percentatge que representen els drets reconeguts nets respecte a 
les previsions definitives i la recaptació neta respecte als drets reconeguts nets. 
 

Cap Descripció Inicial Modificacions Definitiu Drets Reconeg Recaptació 

1 Impostos directes 5.295.051,53   5.295.051,53 1.173.594,68 401.886,08 

2 Impostos indirectes 51.000,00   51.000,00 30.344,52 10.327,27 

3 
Taxes, preus públics i altres 
ingressos 1.984.784,66   1.984.784,66 215.980,88 128.352,81 

4 Transferències corrents 2.732.760,65 87.062,30 2.819.822,95 2.116.287,53 528.418,75 

5 Ingressos patrimonials 105.296,32   105.296,32 15.289,67 12.585,71 

              

6 Alienació d'inversions reals       7.000,00 7.000,00 

7 Transferències de capital 752.175,00 519.229,35 1.271.404,35     

       8 Actius financers   897.341,16 897.341,16     

9 Passius financers 293.000,00   293.000,00     

       

 
TOTAL 11.214.068,16 1.503.632,81 12.717.700,97 3.558.497,28 1.088.570,62 

 
 
El nivell d’execució dels ingressos corrents és irregular al llarg de l’exercici, atès que depèn en 
gran part del calendari de cobrament dels tributs. Durant el primer trimestre el percentatge 
d’execució dels ingressos ha estat el següent: 
 
INGRESSOS       

Capítol PREV DEFINITIVES DRN DRN/PREV DEF. 

1. Impostos Directes 5.295.051,53 1.173.594,68 22,16% 

2, Impostos Indirectes 51.000,00 30.344,52 59,50% 

3.  Taxes, P.P. i altres ing 1.984.784,66 215.980,88 10,88% 

4. Transf. Corrents 2.819.822,95 2.116.287,53 75,05% 

5. Ingressos patrimonials 105.296,32 15.289,67 14,52% 

TOTAL INGR. CORRENTS 10.255.955,46 3.551.497,28 34,63% 

6. Alienació inversions   7.000,00   

7. Transferències de capital 1.271.404,35   0,00% 

8.Actius Financers 897.341,16   0,00% 

9.Passius Financers 293.000,00   0,00% 

TOTAL INGR. DE CAPITAL 2.461.745,51 7.000,00 0,28% 

        

TOTAL PRESS.INGRESSOS 12.717.700,97 3.558.497,28 27,98% 

        



 

 
 
Distingint segons la seva naturalesa: 
 

Operacions corrents 

Drets reconeguts/previsions definitives 34,63% 

Recaptació/Drets reconeguts 30,45% 

  Operacions de capital 

Drets reconeguts/previsions definitives 0,55% 

Recaptació/Drets reconeguts 100,00% 

  Operacions financeres 

Drets reconeguts/previsions definitives 0,00% 

Recaptació/Drets reconeguts 0,00% 

  Total pressupost ingressos 

Drets reconeguts/previsions definitives 27,98% 

Recaptació/Drets reconeguts 30,59% 

 
 
 
L’execució dels padrons dels principals tributs és la següent: 
 

  
Prev def 2016 Drets Reconeguts DR/PrevDef 

112 IBI RÚSTEGA 43.400,00   0,00% 

113 IBI URBANA 3.497.000,00 563,02 0,02% 

115 IVTM 682.000,00 687.987,88 100,88% 

130 IAE 70.370,00 16.415,88 23,33% 

302 Recollida escombraries 917.500,00 -611,23 -0,07% 

309 Taxa cementiri municipal 9.255,00 53,58 0,58% 

312 Serveis educatius 425.450,00 103.742,21 24,38% 

331 Entrada i sortida vehicles 91.500,00 -8,90 -0,01% 

 
L’únic padró que s’ha dut al cobrament ha estat el corresponent a L’Impost sobre Vehicles de 
Tracció Mecànica i s’ha realitzat en el 100,88 %. 
 
Pel que fa als ingressos per liquidacions, l’estat d’execució és el següent: 
 

  
Prev def 2016 Drets Reconeguts DR/PrevDef 

116 Plus values 1.000.000,00 468.627,90 46,86% 

290 Impost construccions, instal·lacions i obres 51.000,00 30.344,52 59,50% 

321 Taxes per llicències urbanísticas 35.600,00 17.048,38 47,89% 

332 Taxa ocupació vol. Sòl i subsòl E.Subm 74.000,00 19.025,99 25,71% 

349 Altres ingressos 73.000,00 25.346,89 34,72% 

391 Multes 11.700,00 15.941,13 136,25% 

 



 

Els drets reconeguts respecte les previsions són adequats. 
 
Quant als ingressos provinents d’altres administracions, l’estat d’execució és el següent: 
 

  
Prev def 2016 Drets Recon. Nets  DR/Prev Def 

42000 Participació Tributs de l'Estat 2.029.000,00 2.041.202,76 100,60% 

45000 Fons Català de Cooperació Local 153.450,00   0,00% 

45 Altres Subvencions corrents Generalitat 375.744,95 42.833,83 11,40% 

46 Altres Subvencions corrents Diputació 261.480,00 32.250,94 12,33% 

 
Els ingressos patrimonials presenten l’estat d’execució següent: 
 

  
Prev def 2016 Drets Recon. Nets  DR/Prev Def 

550 Concessions periòdiques 70.196,32 13.822,04 19,69% 

559 Concessions no periòdiques 17.100,00   0,00% 

 
Les concessions fan referència a les llicències atorgades per la gestió de l’aigua, del servei 
funerari, dels espais esportius i del cànon pel terreny de la deixalleria.  
 
Resum execució pressupost ingressos-despeses 1r trimestre 2016. Comparació del mateix 
trimestre a l’exercici anterior 
 

1r trimestre 2016 
  1r trim. 

2015   

            
INGRESSOS           

Capítol PREV DEFINITIVES DRN 
DRN/PREV 

DEF.   
DRN/PREV 

DEF. 

1. Impostos Directes 5.295.051,53 1.173.594,68 22,16%   21,58% 
2, Impostos Indirectes 51.000,00 30.344,52 59,50%   69,92% 
3.  Taxes, P.P. i altres ing 1.984.784,66 215.980,88 10,88%   30,38% 
4. Transf. Corrents 2.819.822,95 2.116.287,53 75,05%   75,56% 
5. Ingressos patrimonials 105.296,32 15.289,67 14,52%   7,72% 

TOTAL INGR. CORRENTS 10.255.955,46 3.551.497,28 34,63%   39,73% 

6. Alienació inversions   7.000,00       
7. Transferències de capital 1.271.404,35   0,00%   1,19% 
8.Actius Financers 897.341,16   0,00%   0,00% 
9.Passius Financers 293.000,00   0,00%   0,00% 

TOTAL INGR. DE CAPITAL 2.461.745,51 7.000,00 0,28%   0,48% 

            
TOTAL PRESS.INGRESSOS 12.717.700,97 3.558.497,28 27,98%   28,05% 
            

  
   

    

DESPESES           

Capítol CR TOTALS ORN 
ORN/CR 
TOTALS   

ORN/CR 
TOTALS 



 

1. Despeses de Personal 4.582.532,30 1.101.921,98 24,05%   20,52% 
2. D. corrents bens i serv 3.230.729,37 398.290,79 12,33%   18,87% 
3, Despeses Financeres 12.200,00 1.652,61 13,55%   15,46% 
4. Transf.corrents 2.015.075,52 325.405,84 16,15%   13,27% 

TOTAL OP.CORRENTS 9.840.537,19 1.827.271,22 18,57%   18,49% 

6, Inversions Reals 2.583.467,18 78.207,28 3,03%   16,66% 
7. Transf.capital 0,00         
9.Passius Financers 293.696,60 56.672,46 19,30%   18,14% 

TOTAL OP. CAPITAL 2.877.163,78 134.879,74 4,69%   16,67% 

            
TOTAL PRESS. DESPESES 12.717.700,97 1.962.150,96 15,43%   17,94% 
            

 
3. ELS MOVIMENTS I LA SITUACIÓ DE TRESORERIA. 
 
La informació sobre els moviments i la situació de tresoreria posa de manifest els cobraments i 
pagaments realitzats durant al període a que es refereix la informació, així com les existències 
a la tresoreria al principi i fi del període. 

 

 
 

 

1r trimestre 
2016 

Existències inici període 2.557.075,92  

      

Ingressos   6.475.319,79 

      

Total Existències + Ingressos 9.032.395,71  

      

Pagaments   6.519.980,55 

      

Total Existències fi període 2.512.415,16  

 
La comparació de les existències de tresoreria entre els exercicis 2015 i 2016 pel mateix 
període resulta la següent: 
 

  
1/1/2015 a 31/3/2015 1/1/2016 a 31/3/2016 

Existències inici període 3.027.897,35 2.557.075,92 

        

Ingressos   8.463.376,51 6.475.319,79 

        

Total Existències + Ingressos 11.491.273,86 9.032.395,71 

        

Pagaments   8.616.177,12 6.519.980,55 

        

Total Existències fi periode 2.875.096,74 2.512.415,16 

 
4. EXERCICIS TANCATS 
 
OBLIGACIONS PENDENT DE PAGAMENT 
 



 

L’estat d’execució dels pressupostos tancats pel que fa a les obligacions pendents de 
pagament per capítols és el següent: 
 

Cap. Descripció 
Obligacions 
Inicials Rectificacions 

Obligacions 
Finals Pagaments 

Pendent 
pagament 

1 
Despeses de 
Personal 81.925,63   81.925,63 81.925,63 0,00 

2 
Béns corrents i 
Serveis 234.785,48 -14,71 234.800,19 234.185,48 614,71 

3 Despeses Financeres 38,25   38,25 38,25 0,00 

4 
Transferència 
corrents 132.620,67   132.620,67 120.127,82 12.492,85 

       6 Inversions Reals 51.136,34   51.136,34 51.136,34 0,00 

7 
Transferència de 
Capital           

       8 Actius Financers           

9 Passius Financers 30.510,21   30.510,21 30.510,21 0,00 

       

 
TOTAL 531.016,58 -14,71 531.031,29 517.923,73 13.107,56 

 
 
 
Els percentatges de pagaments són: 
 

Operacions Corrents 

Pagaments realitzats/obligacions reconegudes     97,08% 

    Operacions Capital 

Pagaments realitzats/obligacions reconegudes     100,00% 

    Operacions Financeres 

Pagaments realitzats/obligacions reconegudes     100,00% 

    Total Pressupost despeses 

Pagaments realitzats/obligacions reconegudes     97,53% 

 
 
 
 
DRETS PENDENTS DE COBRAMENT 
 
L’estat d’execució dels pressupostos tancats pel que fa als drets pendents de cobrar per 
capítols és el següent: 
 
Cap. Descripció Drets Inicials Rectificacions Drets Finals Recaptats Pendent Cobrament 

1 Impostos directes 1.179.779,68 3.294,00 1.183.073,68 93.729,07 1.089.344,61 

2 Impostos indirectes 7.829,43   7.829,43 4.745,72 3.083,71 

3 Taxes, preus públics i altres ingressos 782.210,71 333,50 782.544,21 51.055,82 731.488,39 



 

4 Transferències corrents 644.617,86   644.617,86 23.622,78 620.995,08 

5 Ingressos patrimonials 10.239,70   10.239,70 7.038,53 3.201,17 

       6 Inversions Reals 7.000,00   7.000,00   7.000,00 

7 Transferències de Capital 138.909,48   138.909,48   138.909,48 

       8 Actius Financers           

9 Passius Financers           

       

 
TOTAL 2.770.586,86 3.627,50 2.774.214,36 180.191,92 2.594.022,44 

 
 
Els percentatges dels cobraments han estat els següents: 
 

Operacions Corrents 

Cobraments realitzats/drets reconeguts     6,86% 

    Operacions Capital 

Cobraments realitzats/drets reconeguts     0,00% 

    

    Total Pressupost ingressos ex. Tancats 

Cobraments realitzats/drets reconeguts     6,50% 

 
Premià de Dalt, 3 de juny de 2016 
 


